
令和５年５月１８日 

ＰＴＡ会員各位 

小平市立花小金井南中学校 

ＰＴＡ会長 鈴木 未乃里 

令和５年度 ＰＴＡ定期総会報告書 

 新緑の候、会員の皆さまには益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また日頃より

ＰＴＡ活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

本来ならば新年度の始めに定期総会を開催する予定でしたが、新型コロナウイルスの

感染拡大防止という観点から、集会形式での開催を中止し、皆さまに書面による決議を

お願いいたしました。 

その結果について、下記の通りご報告いたします。 

記 

総会成立の資格確認 

ＰＴＡ会員数   ４３８名  うち  家庭数４０８名  教員数３０名 

提出数      ３５０枚  うち  書面表決書１４１  委任状２０９枚 

ＰＴＡ規約 第６章「総会」第７条の（２）により、会員の５分の１以上の書面表決書

および委任状を以って、本総会は成立いたしました。 

議案の審議結果 

第１号議案 令和４年度活動報告について           賛成３５０票 

第２号議案 令和４年度決算報告について           賛成３５０票 

第３号議案 令和５年度本部役員承認および 

令和５年度会計監査、学級委員紹介について    賛成３５０票 

第４号議案 令和５年度事業計画案について          賛成３５０票 

第５号議案 令和５年度予算案について            賛成３５０票 

第６号議案 ＰＴＡ規約改定案 

      １．第２章 活動目的〈第３条〉の３       賛成３５０票 

      ２．第８章 役員および会計監査〈第１７条〉   賛成３５０票 

      ３．細則 第３章 ＰＴＡサークル〈第４条〉   賛成３５０票 

      ４．第４章 会員〈第５条〉      賛成３４９票 反対１票 

 

 

上記の通り、第１号議案から第４号議案、及び、第６号－１議案については過半数以上、第５号

議案は３分の２以上の賛成を得られたため、すべての決議事項が承認されました。 

※ 後日、花南中ＨＰにも新しいＰＴＡ規約を掲載いたします。 

 

 

 

 



 

 

□頂いたご意見 …予算案に計上されている支出の部の「ＰＴＡサークル活動費 16000（内バレ

ーボール 11000 と卓球 5000）」ですが、おそらく令和４年の決算報告書上の「市中Ｐ連球技大会

活動費」に替わるものと思われます。しかしながら、具体的な活動や何故、予算額を増やさない

とならないのかわかりません。開示頂けますでしょうか。宜しくお願い致します。  

 

貴重なご意見ありがとうございます。令和５年度のバレーボールサークル活動の予算案、11000

円の内訳につきましては、通常運営に 5000 円、以前より計上されていたボールが購入できてい

なかった為、今年度ボール購入費として 6000 円を計上しております。今後の運営費につきまし

ては、検討中です。 

 

精査の上、今後の運営の参考とさせていただきます。 

皆様には、昨年度のＰＴＡ活動にご協力いただきましたこと、ＰＴＡ役員・委員会一同、

心より御礼申し上げます。また今年度も引き続き、ＰＴＡ活動へのご理解とご協力を賜りま

すようよろしくお願い申し上げます。 

以上  



 

校長あいさつ  （堀井 賢治 校長先生） 

会員の皆様におかれましては、日頃より本校のＰＴＡ活動にご理解とご協力をいただきましてあ

りがとうございます。また、各ご家庭でさまざまなご事情がある中、本部役員をはじめ、各委員を

引き受けていただきました保護者の皆さまに厚く御礼申し上げます。 

さて、令和５年度のＰＴＡ定期総会議案書の中のＰＴＡ会長あいさつの中で、「ＰＴＡ加入のお

願い」を配布したところ、１００件を超える非加入届を受理されたというお話がありました。特に

新入生の保護者の方の非加入が多いと聞いています。ＰＴＡがない小学校から入学しているご家庭

もあり、ＰＴＡに加入しなくても生徒のために学校に協力できるとお考えもあるのだと思います。

コロナ禍を経験し、多くの取組が見直されてきました。ＰＴＡ活動のそのひとつであると思います。

本校のＰＴＡ活動についてもこの３年間に本部役員を務めていただいた保護者の方を中心として、

これまで当たり前と思っていたような取組も縮小したり、取りやめたり、改善を進めて参りました。

「どうしたら、よりよいＰＴＡとなるのか」「どうしたら、ＰＴＡ会員の方の負担を軽減し、生徒

の力になれるのか」など、この３年間、ＰＴＡ活動の今後について、真剣に向き合っていただいて

いる多くの保護者の方の姿を私も見てきました。本来、ＰＴＡの会員のための総会報告なので、非

加入のご家庭に配布することは失礼なことなのかもしれませんが、今回の報告は、非加入の方にも

配布していただくようにお願いしました。今年度非加入としていたご家庭の皆様にも、この１年間

のＰＴＡ活動をご自分の目で見ていただき、改めて次年度の「ＰＴＡ加入のお願い」を受け止めて

いただければ幸いです。 

令和５年度は、感染症対策が緩和され、多くの学校行事などが制限なく実施することができそう

です。保護者の皆様と一緒に生徒の活躍を見ることを楽しみにしています。本校のＰＴＡの活動目

的として掲げる「保護者と教職員との連携と協力により、学校教育の向上発展と学校・家庭・地域

における生徒の幸福をはかること」を達成するために、保護者の皆さま、地域の皆さまのご協力を

いただければ幸いです。どうぞよろしくお願いします。 

新会長あいさつ  （令和５年度会長 鈴木 未乃里） 

日頃よりＰＴＡ活動にご理解ご協力いただきありがとうございます。 

令和５年度花小金井南中学校ＰＴＡ会長を務めることになりました鈴木 未乃里です。 

長く続いたコロナの制限が緩和され、日常を取り戻しつつある中、本来当たり前であった普

通の学校生活を、子供たちが送れるようお手伝いしたいと考えております。 

また、無理のない無駄のないＰＴＡ活動を目指し、皆様のご理解ご協力を得られるよう務めて

参りますので、１年間どうぞよろしくお願いします。  

サークル活動の紹介 

■バレーボールサークル 

毎週土曜日に和気藹々と練習しています。来る、１１月に大会を予定しております。大

会に向け楽しく練習しております。一緒に体を動かしたい方、ご連絡ください。 

・練習場所 ： 花小金井南中学校 体育館 

・練習日時 ： 毎週土曜日 １９：００～２１：００ 

体育館が使用できない週もあるので、いらっしゃる場合は事前にご連絡ください。 

バレーサークル参加希望連絡先   highrashi27.4731@gmail.com 

・その他お問い合わせ先：副校長先生（TEL ０４２－４６５－０４５１） 

・年間の試合日程 ＰＴＡバレーボール大会：11月５日（日） 

■卓球サークル 

卓球の試合に出て親交を深めませんか？ 

・練習場所  花小金井小学校 多目的室 

・練習日時  ５～６月の土曜日 16:00～18:30（出られるところだけでＯＫ） 

・中Ｐ卓球大会（本番）７月２日 小平第六小学校にて 

お問い合わせは 奥村（２－２） katsurarisa@icloud.com まで。 

一緒にスポーツできる仲間ができて楽しい活動です。ご連絡おまちしてまーす！ 

mailto:バレーサークル参加希望連絡先%20%20%20highrashi27.4731@gmail.com
mailto:katsurarisa@icloud.com

